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Bohaterowie zapomnianej wojny – mieszkańcy ziemi olkuskiej polegli
w walkach o niepodległość w latach 1918-1920

Dla wielu z nas 11 listopada jest symboliczną 
datą odzyskania niepodległości, czego setną rocz-
nicę obchodzimy w tym roku. Warto jednak pa-
miętać, że wtedy, w listopadzie 1918 roku, trwały 
i nasilały się walki o wolność i granice Polski, to-
cząc się przez dwa kolejne lata. W walkach tych 
walczyli i ginęli także mieszkańcy ziemi olkuskiej. 
To ich pamięci poświęcony jest ten artykuł.

11 listopada 1918 r. w Olkuszu zawiązał się 
ochotniczy V Batalion Strzelców Olkuskich im. 
płk. Francesco Nullo, na którego czele stanął por. 
Bogdan Ferencowicz. Trzy kompanie piechoty 
stacjonowały w olkuskiej fabryce, a pluton cięż-
kich karabinów maszynowych w Kluczach. Nie-
spełna dwa miesiące później, 8 stycznia 1919 r., 
batalion pod dowództwem kpt. Tomasza Mazur-
kiewicza wyjechał na odsiecz Lwowa. Olkuszanie 
walczyli z Ukraińcami pod Gródkiem Jagielloń-
skim, Kiernicami, Lubieniem Wielkim i Czer-
lanami. W maju 1919 r. olkuski batalion został 
włączony w skład 9 Pułku Piechoty Legionów  
(9 pp Leg.) i, jako III batalion, przeszedł z nim 
cały szlak bojowy. Od maja 1919 r. 9 pp Leg. brał 
udział w ofensywie przeciwko wojskom ukraiń-
skim, walcząc pod Chyrowem i Starym Sambo-
rem, Brzeżanami i Rohatynem. Pod koniec sierp-
nia pułk został przerzucony na front litewsko-bia-
łoruski. W 1920 r. podczas ofensywy sowieckiej 
toczył walki nad Berezyną, pod Dokszycami  
i Dołhinowem, zaś od początku czerwca 1920 r. 
uczestniczył w przeciwnatarciu, które zepchnęło 
wojska sowieckie na linię Berezyny. Po ponow-

nym przerzuceniu na front ukraiński 9 pp Leg. 
walczył przeciwko Armii Konnej Budionnego. 
W  dniach 13-14 sierpnia pułk zajął Hrubieszów, 
następnie walczył w bitwie niemeńskiej. Ciekawą 
postacią związaną z olkuską jednostką był Kon-
rad Krajewski (ur. w 1899 r. w Krążku), który był 
dowódcą drużyny, kierownikiem kancelarii ol-
kuskiego batalionu, szefem kompanii i dowódcą 
plutonu, a od 1919 r. szefem kompanii w 9 pp 
Leg. Po II wojnie światowej dosłużył się stopnia 
generała brygady. 

Z kolei 23 listopada 1918 r. kilkunastu olku-
skich harcerzy wstąpiło na ochotnika do formu-
jącego się w Warszawie Batalionu Harcerskiego 
Wojska Polskiego, a ich młodsi koledzy, którzy 
pozostali w Olkuszu, współtworzyli Straż Obywa-
telską.1 Nazwiska uczniów olkuskiego gimnazjum 
i szkoły rzemieślniczej, którzy w 1918 r. zgłosili 
się na ochotnika do wojska, zostały zamieszczo-
ne w „Kronice Powiatu Olkuskiego” z 1920 r.,  
a następnie przedrukowane w wydanej w 1957 r. 
„Księdze Pamiątkowej Liceum w Olkuszu: 1916-
1956”. Spośród uczniów olkuskiego gimnazjum 
do wojska zgłosili się: Błaszczęć Wawrzyniec, 
Pawelski Włodzimierz, Pierwocha Wacław, Jur-
kowski Józef, Lewiński Stanisław, Nowicki Józef, 
Ruszkowski Janusz, Tułak Mieczysław, Waligórski 
Kazimierz, Bobowski Stanisław, Bucholc Włady-
sław, Cieloch Józef, Jeziorański Zbigniew, Kupka 
Bolesław, Kwińciński Czesław, Libura Inocenty, 

1 L. Kluczewski, Harcerskie kalendarium. Olkusz 1915-1949, Ol-
kusz 2005, s. 15.
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Mech Stanisław, Nowakowski Wincenty, Wa-
lotek Franciszek, Zdrzalik Kazimierz, Ziarnik 
Lucjan, Ziółkowski Franciszek, Biel Wincenty, 
Górka Julian,  Kalista Ludwik, Mazur Franciszek, 
Stolarski Jerzy, Żelawski Zygmunt, Błaut Anto-
ni, Czernik Stanisław, Jarmundowicz Leon, Kra-
jewski Konrad, Kubiczek Mieczysław, Syrkiewicz 
Jan i Tacikowski Władysław. Nazwiska uczniów 
Miejskiej Szkoły Rzemieślniczej, którzy walczyli 
na kresach: Edmund Domicz, Antoni Gniew-
czyński, Bolesław Kwiatkowski, Henryk Pio-
trowski, Władysław Kiszka, Józef Cieślik, Ludwik 
Kalisz, Jakub Krawiec, Michał Lutyński, Michał 
Śliwicki, Józef Sośnierz, Władysław Woszczek, 
Michał Bartkiewicz, Szczepan Gorajczyk, Jakub 
Kiszka, Władysław Kulesza, Dydak Malinowski, 
Wacław Marczewski, Michał Okrajni, Franci-
szek Sadowski, Jan Skubis, Apoloniusz Strzelecki, 
Piotr Szybowski, Aleksander Żelawski i Zygfryd 
Kasprzyk.2

Jednak liczba ochotników, którzy zgłaszali się 
do wojska była niewystarczająca. Szacuje się, że 
w połowie stycznia 1919 r. po przeprowadzeniu 
poboru ochotniczego stan liczebny Wojska Pol-
skiego wynosił 110 tysięcy żołnierzy. Dlatego 
zdecydowano się na ogłoszenie poboru regular-
nego. Na podstawie dekretu Naczelnika Państwa 
z 15 stycznia 1919 r. oraz Tymczasowej Ustawy 
o Powszechnym Obowiązku Służby Wojskowej 
z 7 marca 1919 r. tego samego dnia (7 marca) 
uchwalono pobór roczników 1896-1901.

W sytuacji zagrożenia ze strony Rosji 8 lip-
ca 1919 r. powstał Główny Inspektorat Armii 
Ochotniczej, którego dowódcą został gen. Józef 
Haller. W całym kraju rozpoczęło się formowanie 
oddziałów Armii Ochotniczej. W Olkuszu utwo-

2 Księga pamiątkowa liceum w Olkuszu 1916-1956, red. I. Libura, 
J. Majewska, J. Hryniewicz, Kraków 1957, s. 17.

rzono batalion liczący 16 oficerów i podoficerów 
oraz 866 żołnierzy, a w Wolbromiu batalion liczą-
cy 87 oficerów i podoficerów oraz 726 żołnierzy. 
W związku z formowaniem tych oddziałów, we 
wrześniu 1919 r. do Olkusza i Bolesławia przybył 
gen. Józef Haller.

Szacuje się, że w walkach na kresach w latach 
1918-1920 zginęło około 250 mieszkańców zie-
mi olkuskiej. W artykule prezentujemy krótkie 
biogramy poległych w tym okresie mieszkańców 
ziemi olkuskiej. Nie przedstawiamy tu postaci 
ochotników, którzy walczyli w Legionach Piłsud-
skiego podczas I wojny światowej, gdyż tej tema-
tyce został poświęcony osobny artykuł.3

Pamięć o mieszkańcach ziemi olkuskiej, któ-
rzy walczyli i polegli podczas wojny z bolszewi-
kami przetrwała także dzięki temu, iż 18 listopa-
da 1931 r. na budynku starostwa przy olkuskim 
rynku uroczyście odsłonięto pamiątkową, mar-
murową tablicę poświęconą „Poległym bohate-
rom w walkach z najazdem Rosji Sowieckiej”. 
Na tablicy zamieszczono nazwiska przeszło 250 
mieszkańców powiatu olkuskiego, którzy polegli 
w tej wojnie. Tablica została zniszczona podczas 
okupacji niemieckiej w II wojnie światowej, lecz 
dzięki dokumentacji fotograficznej udało się od-
tworzyć jej wygląd. Dzięki temu reprodukcje tej 
tablicy były zamieszczane w lokalnych wydawnic-
twach regionalistycznych.4 Wcześniej, bo w 1925 
r., na olkuskim rynku odsłonięto tablicę Niezna-
nego Żołnierza. Z kolei w Wolbromiu w 1930 r. 
na budynku remizy OSP przy rynku wmurowa-
no pamiątkową tablicę z popiersiem Józefa Pił-
sudskiego, na której pod napisem „Zwycięskiemu 

3 J. Sypień, Mieszkańcy ziemi olkuskiej w Legionach Polskich Józefa 
Piłsudskiego 1914-1918, [w:] Ilcusiana 2(11)/2014, s. 81-99.

4 W. Kluczewski, Pomniki walk niepodległościowych na ziemi olku-
skiej, Olkusz 2005, s. 62.
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Wodzowi i Poległym Bohaterom Miasta i Gminy 
Wolbrom” zamieszczono  listę 17 nazwisk miesz-
kańców gminy Wolbrom. Nie wiemy, czy polegli 
służąc w legionach w latach 1914-18, czy podczas 
walk na Kresach po zakończeniu I wojny świa-
towej.

W 1957 r. podczas uroczystości jubileuszu ol-
kuskiego liceum w ścianę budynku wmurowano 
pamiątkową tablicę z nazwiskami uczniów szkoły, 
którzy polegli podczas I i II wojny światowej. Na 
tablicy upamiętniono postać Antoniego Minkie-
wicza i uczniów: Władysława Bucholca, Edwarda 
Gruszki, Bolesława Kupki, Stanisława Mecha, 
Mariana Prażmowskiego, Kazimierza Waligór-
skiego i Franciszka Ziółkowskiego.

Na Ścianie Pamięci olkuskiego Starego Cmen-
tarza staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-
-Włoskiej w 2000 r. wmurowano pamiątkowe ta-
blice z nazwiskami mieszkańców ziemi olkuskiej, 
którzy zginęli walcząc w szeregach ochotniczego 
V Batalionu Strzelców Olkuskich im. płk. Fran-
cesco Nullo. Na jednej z płyt opisane są dzieje 
wspomnianego batalionu. Swoistym symbolem 
pamięci o olkuskich legionistach jest pomnik na 
cmentarzu wojennym w Olkuszu ufundowany 
w 2001 r. i popiersie Józefa Piłsudskiego stojące 
przed olkuskim magistratem.

Zdajemy sobie sprawę, że lista mieszkańców 
powiatu olkuskiego nie jest pełna. Lista żołnie-
rzy z ziemi olkuskiej poległych w latach 1918-
1920 została opracowana na podstawie tablicy 
pamiątkowej i uzupełniona o informacje zawarte 
w publikacji „Lista strat Wojska Polskiego. Pole-
gli i zmarli w wojnach 1918-1920”5. W walkach 
o utrwalenie niepodległości i granic Polski, jakie 
toczyły się od listopada 1918 do końca 1920 r. 

5 Lista strat Wojska Polskiego. Polegli i zmarli w wojnach 1918-1920, 
Wojskowe Biuro Historyczne, Warszawa 1934.

straty wyniosły ponad 100 tysięcy zabitych, zmar-
łych i zaginionych. We wspomnianej publikacji 
podano dane 47.055 żołnierzy i oficerów, którzy 
polegli w tym okresie (nazwisko, imię, stopień, 
jednostka, data i miejsce śmierci). Jest to niespeł-
na połowa wszystkich ofiar. Listy zostały opraco-
wane na podstawie danych Polskiego Czerwo-
nego Krzyża. Na liście poległych  mieszkańców 
powiatu olkuskiego w dawnych granicach jest 
przeszło 250 nazwisk. Przy 119 z nich znajduje 
się skrót „b.d.”, czyli brak danych. To oznacza, że 
nie znaleźliśmy danej osoby w publikacji „Lista 
strat Wojska Polskiego. Polegli i zmarli w wojnach 
1918-1920”. W kolejnych kilkudziesięciu przy-
padkach znaleźliśmy we wspomnianej publikacji 
kilka, a nawet kilkanaście osób o takich samych 
personaliach i nie jesteśmy w stanie określić, któ-
ra z nich to mieszkaniec powiatu olkuskiego. Mo-
żemy jedynie domniemywać – np. po przydziale 
służbowym, gdyż większość mieszkańców ziemi 
olkuskiej, która wstąpiła do ochotniczego bata-
lionu, po jego przekształceniu służyła w 9 Pułku 
Piechoty Legionów. 

Jednak, jak wynika z listy, mieszkańcy ziemi 
olkuskiej walczyli w kilkunastu różnych jednost-
kach. W większości były to pułki piechoty, spo-
radycznie pułki strzelców, artylerii lub ułanów, 
znacznie rzadziej jednostki specjalistyczne (choć 
wśród poległych jest pierwszy lotnik wojskowy  
z ziemi olkuskiej – kapral Antoni Najmrocki czy 
Jacenty Ludwikowski – żołnierz, który walczył 
w pociągu pancernym „Śmiały”). W większości 
przypadków w „Liście strat Wojska Polskiego” 
(zwanej danej Listą) podawane są także okolicz-
ności śmierci. Na nieco ponad 130 mieszkańców 
ziemi olkuskiej, których nazwiska udało nam się 
odnaleźć w Liście, prawie stu poległo w walkach, 
pozostali zmarli do ran lub chorób. Niemal wszy-
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scy to szeregowi, sporadycznie można znaleźć 
podoficerów czy oficerów.

Na wspomnianej tablicy pamiątkowej, wmu-
rowanej przed wojną na budynku starostwa, na-
zwiska poległych zostały podane w podziale na 
gminy (Bolesław, Cianowice, Jangrot, Kroczyce, 
Kidów, Minoga, Ogrodzieniec, Pilica, Rabsztyn, 
Sławków, Sułoszowa, Skała, Wolbrom i Żar-
nowiec) oraz miasto Olkusz. Z kolei na tablicy 
pamiątkowej na Starym Cmentarzu przyjęto 
nieco inny układ, wprowadzając – nie do koń-
ca poprawnie – współczesne nazwy gmin. Mimo 
to w podanej poniżej liście poległych przyjęliśmy 
podział na gminy wzorowany na tablicy na Sta-
rym Cmentarzu. W kilku przypadkach podajemy 
jednak inną, niż tam podana, pisownię nazwiska. 
Uzupełniliśmy także listę o kilka nazwisk. Na 
końcu podajemy również dane kilku poległych 
uczniów olkuskiego gimnazjum męskiego, któ-
rzy nie byli mieszkańcami powiatu olkuskiego. 
Nie przytaczamy biogramu najbardziej chyba 
znanego mieszkańca ziemi olkuskiej poległego 
w wojnie polsko-bolszewickiej, czyli Antoniego 
Minkiewicza: po pierwsze dlatego, że jest on po-
wszechnie znany6; po drugie – był urzędnikiem 
administracji cywilnej, a nie żołnierzem i z tego 
powodu jego nazwisko nie zostało ujęte ani na 
przedwojennej, ani powojennej tablicy pamiąt-
kowej w Olkuszu.

 
Miasto i Gmina Pilica

Bucholc Władysław – podchorąży 106 Pułku 
Piechoty, poległ w 1920 r. nad rzeką Mizocz. 
Podczas I wojny światowej działał w Polskiej Or-
ganizacji Wojskowej, „Sokole” i harcerstwie. Od 
1916 r. był pierwszym drużynowym skautów w 

6 Hasło: Antoni Minkiewicz, [w:] Internetowy Polski Słownik Bio-
graficzny (on-line), dostępny na: http://ipsb.nina.gov.pl/Home.

Pilicy.7 We wrześniu 1918 r. zapisał się do VI klasy 
olkuskiego gimnazjum męskiego, gdzie wspólnie  
z Władysławem Tacikowskim przejął prowadze-
nie drużyny harcerskiej (organizując potajemnie  
z harcerzy oddział ćwiczący z bronią). Bucholc 
brał także udział w rozbrajaniu Austriaków  
w Olkuszu w listopadzie 1918 r. Po wstąpieniu na 
ochotnika do V Batalionu Strzelców Olkuskich 
wyruszył na front. Ukończył skrócony kurs Szko-
ły Podchorążych. Walczył w 9 Pułku Piechoty 
Legionów.8 
• Detko Marcin – b.d.
• Drząszcz Franciszek – b.d.
• Jendryk Błażej – b.d. W Liście występuje Jen-

drych Jan – szeregowy 60 Pułku Piechoty Wiel-
kopolskiej i Jędrych Józef – szeregowy 36 Pułku 
Piechoty Legii Akademickiej.

• Jurczak Andrzej – szeregowy 9 Pułku Piechoty 
Legionów, zmarł po chorobie 5 marca 1920 r.  
w Wilnie.

• Kończyk Piotr – b.d.
• Korcipa Franciszek – b.d.
• Kotliński Jan – w Liście występuje trzech żoł-

nierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szeregowy 
26 Pułku Piechoty, zmarł 21 września 1919 r.  
w Radomsku; 2) st. szeregowy 9 Pułku Piechoty 
Legionów, zmarł 23 maja 1919 r. w Przemyślu; 
3) st. szeregowy 64 Grudziądzkiego Pułku Pie-
choty, poległ 23 maja 1920 r. w Pustomściżu.

• Kozłowski Zygmunt – w Liście widnieje dwóch 
żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) pluto-
nowy 9 Pułku Piechoty Legionów, zmarł 17 
lipca 1920 r. w Dziedzicach. Biorąc pod uwagę 
jednostkę, biogram dotyczy mieszkańca powia-
tu olkuskiego. Drugi żołnierz o tym samym 

7 H. Błażkiewicz, Pilica. Zarys dziejów miejscowości, Kraków 1992, 
s. 320: występuje jako Stanisław Buholc.

8 Księga Pamiątkowa…, op. cit., s. 11.
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imieniu i nazwisku był szeregowym, zmarł 9 
listopada 1920 r. w Kielcach.

• Krawiec Piotr – b.d. W Liście jest trzynstu żoł-
nierzy o nazwisku Krawiec, jednak nie ma Pio-
tra.

• Lipowy Szymon – strzelec 43 Pułku Piechoty 
Strzelców Kresowych, poległ 29 maja 1920 r.  
w Pliskowie.

• Łągiewka Józef – b.d. W Liście występuje 
dwóch żołnierzy o nazwisku Łągiewka (Jan  
i Piotr) oraz Łągiewski Józef, strzelec 145 Pułku 
Strzelców Kresowych [72 pp], poległ 12 marca 
1920 r.

• Micuła Jan – b.d.
• Musialski Piotr – b.d.
• Odjas Jan – b.d.
• Ojrzanowski Julian – b.d.
• Piekarski Mieczysław – podporucznik 9 Pułku 

Piechoty Legionów, poległ 19 maja 1919 r. 
pod Lubniem Wielkim. Mieczysław Piekarski 
był szefem struktur POW w Pilicy, 1 listo-
pada 1918 r. rozbrajał oddziały austriackie i 
objął komendę nad ochotnikami do wojska,  
z których powstał Pluton Pilecki (liczący ok. 40 
żołnierzy). Pluton został wcielony do V Bata-
lionu Strzelców Olkuskich, z którym poszedł 
na front.9 Jego nazwiska nie ma na tablicy pa-
miątkowej na Starym Cmentarzu.

• Rogoń Józef – b.d.
• Ruś Piotr – szeregowy 20 Pułku Piechoty Ziemi 

Krakowskiej, poległ 26 maja1920 r. Janukach.
• Sikora Piotr – w Liście wymieniono dwóch żoł-

nierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szeregowy 
12 Pułku Strzelców Wielkopolskich, poległ 21 
lutego 1919 r. w Borownicy; 2) żołnierz pole-
gły 12 sierpnia 1920 r. w Leduchowie.

• Sikora Stanisław – Lista obejmuje sześciu żoł-

9 H. Błażkiewicz, op. cit., s. 303.

nierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szerego-
wy 12 Pułku Piechoty, zmarł 31 marca 1919 r.  
w Wadowicach; 2) szeregowy 39 Pułku Piecho-
ty Strzelców Lwowskich, poległ 4 maja 1919 
r. w Pikułowicach; 3) ułan 4 Pułku Ułanów 
Zaniemeńskich, zmarł 13 marca 1920 r. w 
Rzeszowie; 4) żołnierz zmarły 12 lipca 1920 r.  
w Czortkowie; 5) szwoleżer 201 Pułku Szwo-
leżerów, poległ 1 października 1920 r. w Dzie-
kance; 6) porucznik 60 Pułku Piechoty Wiel-
kopolskiej, zmarł 8 grudnia 1920 r. w Pozna-
niu.

• Słowik Jan – w Liście wymieniono czterech 
żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szere-
gowy Kolumny Taborowej nr 409, zmarł 21 
października 1920 r.; 2) szeregowy 1 Batalionu 
Aeronautycznego, zmarł 30.08.1920 r. w Alek-
sandrowie Kujawskim; 3) szeregowy 14 Pułku 
Piechoty, poległ 15 czerwca1919 r. w Niżnio-
wie; 4) szeregowy 13 Pułku Piechoty, poległ  
8 maja 1920 r. w Niemirowie.

• Smok Józef – szeregowy 20 Pułku Piechoty, po-
legł 14 sierpnia 1920 r. w Zadwórze.

• Staśko Józef – b.d. W Liście jest Staszko Józef 
(być może błąd w pisowni), szeregowy 17 Puł-
ku Piechoty, zmarł 9 września 1920 r. we Lwo-
wie.

• Szlachta Zygmunt – szeregowy 9 Pułku Pie-
choty Legionów, zmarł 22 stycznia 1920 r.  
w Brasławiu.

• Szlenkowski Roman – b.d. Jego nazwiska nie ma 
na tablicy pamiątkowej na Starym Cmentarzu.

• Wałek Jan – szeregowy 9 Pułku Piechoty Le-
gionów, poległ (utonął) 23 września 1919 r.  
w Dźwinie. Na tablicy pamiątkowej na Starym 
Cmentarzu błędnie podane nazwisko Wołek.
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Dawna Gmina Kidów
• Dulba Tomasz – b.d.
• Dylewski Wojciech – b.d.
• Grabowski Franciszek – b.d. W Liście występuje 

kilkudziesięciu żołnierzy o tym nazwisku, ale 
nie ma Franciszka.

• Kaczmarczyk Piotr – b.d. W Liście występuje 
kilkunastu żołnierzy o tym nazwisku, ale nie 
ma Piotra. Jest Kaczmaryk (być może błąd  
w pisowni) Piotr, zmarł między 10 a 20 czerwca 
1919 r. we Lwowie.

• Kucharski Jan – w Liście występuje aż siedmiu 
żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szerego-
wy, zmarł 2 października 1919 r. w Kielcach; 
2) szeregowy 63 Pułku Piechoty, zmarł 6 lu-
tego 1920 r. w Śremie; 3) szeregowy 4 Pułku 
Piechoty Legionów, poległ 22 maja 1920 r.  
w Mściżu; 4) szeregowy 30 Pułku Piechoty, po-
legł 31 maja 1920 r. w Kozianach; 5) szerego-
wy 17 Pułku Piechoty, poległ 4 czerwca 1920 r.  
w Niehoniczach; 6) szeregowy 155 Pułku Pie-
choty Wielkopolskiej, poległ 18 czerwca 1920 
r. w Kobiaczyźnie; 7) szeregowy 17 Pułku Pie-
choty, poległ 16 września 1920 r. w Ostrow-
cach.

Gmina Żarnowiec10

• Bąk Andrzej – w Liście występują trzy osoby  
o tym imieniu i nazwisku. Pierwszy był sze-
regowym 14 Pułku Piechoty, zmarł z powodu 
choroby 9 stycznia 1920 r. w szpitalu polowym 
nr 12; drugi służył w dowództwie 3 Armii, 
zmarł z powodu choroby 16 lipca 1920 r. w 
Chełmie; trzeci był strzelcem w 44 Pułku Pie-
choty Strzelców Kresowych, poległ 20 września 

10 W publikacji: Żarnowiec. Szkice z dziejów, red. W. Passowicz, 
Kraków 1998 nie został wymieniony ani jeden mieszkaniec tej 
gminy poległy w latach 1914-20.

1920 r. pod Tyszowcami.  
• Białas Jan – strzelec w 52 Pułku Piechoty 

Strzelców Kresowych, poległ 24 lutego 1920 r. 
w miejscowości Susłowce.

• Dębski Franciszek – w Liście jest dwóch żoł-
nierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szeregowy 
12 Pułku Piechoty, zmarł od choroby 19 maja 
1919 r. w Dziedzicach; 2) strzelec 2 Pułku 
Strzelców Podhalańskich, poległ 23września 
1920 r. w Kuźnicy.

• Dunak (Dunaj) Józef – ułan 108 Pułku Ułanów, 
poległ 15 września 1920 r. w Biskupiczach.

• Dziura Maksymilian – b.d.
• Dziura Stanisław – w Liście występuje dwóch 

żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szerego-
wy 21 Pułku Piechoty, zmarł z powodu choro-
by 25 lutego 1920 r. w Warszawie; 2) szerego-
wy 29 Pułku Piechoty Ziemi Kaliskiej, poległ 5 
sierpnia 1920 r. w Zambrowie.

• Grabowski Jan – w Liście występuje sześciu żoł-
nierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szeregowy 
1 zakładów Dywizji Piechoty, zmarł w wyniku 
choroby 10 października 1919 r. w Warszawie; 
2) szeregowy w Szpitalu Polowym nr 208 (13 
Dywizja Piechoty), zmarł z powodu choroby 
5 marca 1920 r.; 3) żołnierz zmarły 10 maja 
1919 r. w Wołkomierzu; 4) szeregowy 40 Puł-
ku Strzelców Lwowskich, zmarł na skutek od-
niesionych ran 24 lipca 1920 r. we Lwowie; 5) 
szeregowy 65 Starogardzkiego Pułku Piechoty, 
zmarł z powodu choroby 17 sierpnia 1920 r.  
w Bielsku; 6) kapral 33 Pułku Piechoty, zmarł 
w październiku 1920 r.w Berezowce.

• Grabowski Stanisław – w Liście występuje 
osiemnastu żołnierzy o takim imieniu i nazwi-
sku.

• Grela Józef – szeregowy 39 Pułku Piechoty 
Strzelców Lwowskich, zmarł po chorobie 31 
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grudnia 1919 r. w Stanisławowie.
• Heck Jan – b.d. W Liście występuje Heck Wła-

dysław, st. szeregowy w 5 Pułku Piechoty Le-
gionów, poległ 5 listopada 1918 r. we Lwowie.

• Kur Józef – b.d.
• Kur Wojciech – szeregowy 38 Pułku Strzelców 

Lwowskich, zmarł 31 lipca 1920 r. w Często-
chowie.

• Ligienza Piotr – b.d. W Liście występuje tylko 
Ligenza Bolesław, strzelec 45 Pułku Piechoty 
Strzelców Kresowych, poległ 16 sierpnia 1920 r. 
w Iwaczowie.

• Milejski Ignacy – szeregowy 2/V Batalionu Eta-
powego, zmarł 16 października 1919 r. w Brze-
ściu nad Bugiem.

• Miśkiewicz Jan – szeregowy V Batalionu Strzel-
ców Olkuskich, poległ 25 lutego 1919 r. w 
Gródku Jagiellońskim.

• Nowak Kazimierz – w Liście występuje sześciu 
żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szere-
gowy 3 Batalionu Garnizonowego, zmarł 21 
października 1919 r. w Poznaniu; 2) szeregowy 
57 Pułku Piechoty, zmarł 7 lutego 1920 r.; 3) 
szeregowy 58 Pułku Piechoty, zmarł 2 kwiet-
nia 1920 r. w Chołuju; 4) szeregowy 68 Pułku 
Piechoty, poległ 19 maja 1920 r. w Polanie; 5) 
st. szeregowy 3/V Batalionu Etapowego, zmarł 
20 lipca 1920 r.; 6) szeregowy 59 Pułku Pie-
choty Wielkopolskiej, zmarł 7 sierpnia 1920 r.  
w Poznaniu.

• Nowak Ludwik – w Liście występuje czterech 
żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szere-
gowy 3 Pułku Piechoty Legionów, zmarł 15 
października 1919 r.; 2) plutonowy 7 Brygady 
Jazdy, zmarł 30 sierpnia 1920 r. w Poznaniu; 
3) kanonier 10 Pułku Artylerii Ciężkiej, zmarł  
1 marca 1920 r. w Skierniewicach; 4) szerego-
wy 36 Pułku Piechoty Legii Akademickiej, po-

legł 20 czerwca 1920 r. Czełówce.
• Słaboń Wincenty – kapral 20 Pułku Piechoty 

Ziemi Krakowskiej, poległ 21 maja 1920 r. we 
wsi Wołkołata.

• Szymczyk Józef – szeregowy 9 Pułku Piechoty 
Legionów, zmarł 15 lutego 1920 r. w Krasła-
wiu.

• Wróbel Jan – w Liście występuje czterech żoł-
nierzy o tych personaliach: 1) podporucznik  
5 Pułku Piechoty Legionów, zmarł 7 paździer-
nika 1920 r.; 2) szeregowy 1 Batalionu Etapo-
wego, zmarł 12 kwietnia 1919 r. w Krakowie; 
3) plutonowy 144 Pułku Strzelców Kresowych 
[71 pp], poległ 16 lipca 1920 r. w miejscowości 
Dubno; 4) plutonowy Pułku Jazdy Tatarskiej, 
zmarł 27 lipca 1920 r. w Częstochowie.

• Zasada Julian – b.d. W Liście występuje Zasada 
Jan, strzelec 53 Pułku Piechoty Strzelców Kre-
sowych, zmarł 3 sierpnia 1920 r.

Gmina Bolesław i obecne Miasto Bukowno
• Fejfer (Fajfer) Jan – strzelec 47 Pułku Piechoty 

Strzelców Kresowych, poległ 16 sierpnia 1920 
r. w Wołominie. W Liście występuje jeszcze Fe-
ifer Marian, szeregowy 14 Pułku Piechoty Zie-
mi Kujawskiej, poległy 6 sierpnia 1920 r. nad 
Bugiem.

• Gałka Mikołaj – b.d. W Liście jest dziesięciu 
żołnierzy o tym nazwisku, ale brak Mikołaja.

• Gołąb Józef – syn Agnieszki z Kluszewskich  
i Jana Gołębia, urodzony 30 marca 1888 r.  
w miejscowości Karna-Laski (powiat olkuski). 
Ukończył szkołę powszechną w Bolesławiu, na-
stępnie przez cztery lata pracował w warsztacie 
rzeźbiarskim w Olkuszu. Uczęszczał do Szkoły 
Przemysłowej w Krakowie, gdzie 16 sierpnia 
1914 r. zgłosił się na ochotnika do Legionów 
Polskich. Służył początkowo jako dowód-
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ca plutonu w 1 Pułku Piechoty, a następnie  
w 3 Pułku Piechoty Legionów Polskich. Zimą 
1914/1915 przeszedł do formowanej elitarnej 
kompanii narciarskiej porucznika Mariusza 
Zaruskiego. Od 14 stycznia 1915 r. do 21 maja 
1915 r. był słuchaczem Szkoły Podchorążych  
w Marmarosz-Siget, a następnie w Kamieńsku. 
Mianowany chorążym 15 lipca 1915 r., jesienią 
tego roku został wyznaczony do Komisji Kon-
serwacji Grobów. W styczniu 1916 r. został 
przeniesiony do III Baonu 2 Pułku Piechoty. 
Służył tam jako dowódca plutonu w 10 kom-
panii. Walczył na Wołyniu. Zginął 20 czerwca 
1916 r. w czasie walk pod Gruziatynem nad 
Styrem. Został odznaczony Krzyżem Virtuti 
Militari V klasy i Krzyżem Niepodległości.11

• Jedynak Jan – b.d. W Liście występuje ośmiu 
żołnierzy o nazwisku Jedynak, ale nie ma Jana.

• Kajda Stefan – szeregowy 69 Pułku Piechoty, 
poległ 8 sierpnia 1920 r. w Młynarzach.

• Kajdan Jan – b.d.
• Kluczewski Andrzej – szeregowy 10 Pułku Pie-

choty, zmarł po chorobie 27 stycznia 1920 r. 
w Sarnach.

• Kowaczyk (Kowalczyk) Antoni – b.d. W Liście 
występuje czternastu żołnierzy o personaliach 
Kowalczyk Antoni.

• Kowalski Feliks – W Liście występuje trzech żoł-
nierzy o tych danych: 1) kanonier 1 Dywizjonu 
Artylerii Konnej, zmarł 4 marca 1920 r. w Łuż-
kach; 2) strzelec 3 Samodzielnego Dywizjonu 
Strzelców Granicznych, zmarł 1 kwietnia 1920 
r. Grodnie; 3) starszy strzelec Nowogródzkie-
go Pułku Strzelców, poległ 18 maja 1920 r.  
w Lipsku.

• Krzykawski Jan – W Liście występuje Krzy-

11 Wykaz legionistów polskich 1914-1918 (online), dostępny na:  
http://wykaz.muzeumpilsudski.pl.

kowski Jan, strzelec 145 Pułku Strzelców 
Kresowych [72 pp], poległy 28 maja 1920 r.  
w Hajsynie.

• Kubański Wincenty – b.d.
• Latos Władysław – b.d.
• Majda Stanisław – szeregowy 19 Pułku Piecho-

ty Odsieczy Lwowa, zmarł w wyniku odniesio-
nych ran 26 kwietnia 1920 r. w Frydrychówce.

• Piątek Józef – w Liście jest dwóch żołnierzy  
o tych personaliach: 1) szeregowy 205 Pułku 
Piechoty, zmarł 1 sierpnia 1920 r. w Nowogro-
dzie; 2) st. szeregowy 9 Pułku Piechoty Legio-
nów, zmarł 24 września 1920 r. w Radolinie.  
Z racji na przydział, mieszkańcem powiatu ol-
kuskiego był prawdopodobnie ten drugi.

• Piątek Stanisław – szeregowy 10 Pułku Piecho-
ty, poległ 26 lipca 1920 r.

• Piątek Władysław – b.d.
• Piętka Józef – w Liście wymienionych jest trzech 

żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szerego-
wy 60 Pułku Piechoty, poległ 31 lipca 1920 r. 
w Grodzisku; 2) st. szeregowy 155 Pułku Pie-
choty, poległ 17 sierpnia 1920 r. w Wierzbicy; 
3) strzelec 145 Pułku Strzelców Kresowych [72 
pp], zmarł 18 sierpnia 1920 r. w Nowej Wsi.

• Poczęsny Roman – szeregowy 10 Pułku Piecho-
ty, poległ 15 czerwca 1920 r. w Mościszczach.

• Prażmowski Marian – b.d. Podobno pochodził 
z Bolesławia i urodził się w 1905 r. Był uczniem 
olkuskiego gimnazjum męskiego. W 1918 r. 
wstąpił na ochotnika do V Batalionu Strzelców 
Olkuskich, z którym wyruszył na front. Zgi-
nął w 1920 r. pod Ciechanowem.12 Natomiast 
jedynym żołnierzem o tym nazwisku, jaki figu-

12 Księga pamiątkowa…, op. cit., s. 13. Co ciekawe, Marian Praż-
mowski nie występuje na liście mieszkańców gminy Bolesław po-
ległych w latach 1914-20, opublikowanej w: J. Liszka, T. Sawicki, 
Bolesławska opowieść niepodległościowa 1914-1920, [w:] Bolesław-
skie Zeszyty Historyczne 33/2010, s.74.
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ruje w Liście, jest Michał Belina Prażmowski, 
rotmistrz 14 Pułku Ułanów, który poległ 12 
września 1920 r. pod wsią Michale. Nie wiemy, 
czy byli spokrewnieni. 

• Purak Franciszek – b.d.
• Stalmaski Władysław – b.d.
• Szlęzak Stanisław – b.d
• Szlęzak Stefan – b.d.
• Wadas Jan – urzędnik wojskowy w 9 Dywizji 

Piechoty, zmarł 30 maja 1920 r. w Prypeci.
• Wójcik Roman – strzelec 2 Pułku Strzelców 

Podhalańskich, zmarł 20 lutego 1920 r. w Tar-
nowie.

• Zub Szczepan – b.d.

Gmina Olkusz (dawna Gmina Rabsztyn)
• Barczyk Stanisław – w Liście występują dwie 

osoby o tych personaliach: 1) kanonier 9 Puł-
ku Artylerii Polowej, zmarł 5 września 1919 r. 
w Dęblinie, 2) szeregowy 38 Pułku Strzelców 
Lwowskich, poległ 10 lipca 1920 r. na Litwie.

• Bejgier Andrzej – szeregowy 3 Pułku Piechoty 
Legionów, poległ 2 października 1919 r. w Bo-
rysowie.

• Bigaj Jan – b.d.
• Bigaj Stanisław – w Liście występuje trzech żoł-

nierzy o tych personaliach: 1) kapral 5 Pułku 
Piechoty Legionów, poległ 16 stycznia 1919 r. 
w Krzywczycach; 2) szeregowy 12 Pułku Pie-
choty, zmarł 12 sierpnia 1920 r. w Lublinie; 3) 
szer. 38 Pułku Strzelców Lwowskich, poległ 2 
września 1920 r. w Bełzie.

• Chwast Paweł – b.d. W Liście występuje tylko 
jeden żołnierz o tym nazwisku, Chwast Woj-
ciech, szeregowy Dowództwa Dworca Kraków, 
zmarły 1 lutego 1919 r. w Krakowie.

• Czarnota Feliks – b.d. W Liście występuje 
dwóch żołnierzy o tym nazwisku (Andrzej  

i Wacław).
• Czarnota Stefan - b.d. W Liście występuje 

dwóch żołnierzy o tym nazwisku (Andrzej  
i Wacław).

• Dąbek Stanisław – b.d. W Liście występuje je-
denastu żołnierzy o tym nazwisku, ale nie ma 
Stanisława.

• Hrabia Andrzej – szeregowy IV Baonu Wartow-
niczego, zmarł po chorobie 9 stycznia 1920 r. 
w Skierniewicach.

• Hrabia Piotr – szeregowy 3 Pułku Piechoty Le-
gionów, poległ 13 lipca 1920 r. w Kojdanowie.

• Jałowiec Stanisław – b.d.
• Kaleciński Józef – b.d.
• Karon Andrzej – b.d. W Liście występuje Karoń 

Jan, szeregowy 49 Pułku Piechoty Strzelców 
Kresowych, zmarł 7 kwietnia 1920 r.

• Klich Andrzej – b.d. W Liście występuje Klić 
(być może błąd w pisowni) Andrzej, szeregowy 
70 Pułku Piechoty, zmarł 30 czerwca 1920 r.  
w Białymstoku.

• Kocjan Michał – b.d.
• Kulig Aleksander – b.d. W Liście występuje 

dziewięciu żołnierzy o tym nazwisku, ale nie 
ma Aleksandra.

• Mączka Andrzej – b.d.
• Mączka Jan – W Liście występuje dwóch żoł-

nierzy o tych personaliach: 1) strzelec 54 Puł-
ku Piechoty Strzelców Kresowych, poległ 14 
kwietnia 1920 r. w Jałtuszkowie; 2) szeregowy 
2 Pułku Piechoty Legionów, zmarł 19 listopada 
1920 r.

• Mosur Andrzej – b.d.
• Nawara Stanisław – b.d. W Liście występuje 

tylko Nawara Jan, strzelec 1 Pułku Strzelców 
Podhalańskich.

• Piekarz Jan – szeregowy II Baonu Wartowni-
czego, zmarł 18 kwietnia 1920 r. w Lublinie.

Jacek SypieńJacek Sypień



47Ilcusiana  • 18 • 2018

• Sołtysik Roman – b.d. W Liście jest czterech żoł-
nierzy o tym nazwisku, ale nie ma Romana.

• Trzcionkowski Władysław – W Liście występuje 
Trzciankowski (być może błąd w pisowni) Wła-
dysław, szeregowy 38 Pułku Strzelców Lwow-
skich, zmarł 29 listopada 1919 r. w Przemyślu.

• Zajega Ignacy – b.d.
• Zieliński Józef – szeregowy V Batalionu Strzel-

ców Olkuskich, poległ między 10 a 20 lutego 
1919 r.

• Żurek Andrzej – b.d.

Miasto Olkusz
• Burakowski Henryk Antoni – b.d. W Liście wy-

stępuje dwóch żołnierzy o tym nazwisku, ale 
nie ma Henryka Antoniego.

• Chelisiewicz Załma – b.d.
• Fajner Aleksander – b.d. W Liście występuje tyl-

ko jeden żołnierz o tym nazwisku: Fajner Her-
szel z 51 Pułku Piechoty Strzelców Kresowych, 
zmarły 26 lipca 1920 r.

• Kluczewski Edward – b.d. W Liście występuje 
czterech żołnierzy o tym nazwisku, ale nie ma 
Edwarda.

• Kluczewski Stanisław – b.d.
• Mączyński Antoni – b.d.
• Mitka Roman – b.d.
• Najmrocki Antoni – kapral 2 Parku Lotniczego 

(II Ruchomego Parku Lotniczego), zmarł po 
chorobie 28 czerwca 1919 r. we Lwowie.13

• Lutyński Augustyn – b.d.
• Szerman Herszlig – b.d. W Liście występuje 

Szerman Icek, szeregowy sztabu Dywizji Gór-
skiej, zmarł 23 września 1920 r. w Sokółce.

• Wilhelm Chaim Dawid – W Liście jest dwóch 
żołnierzy o tym nazwisku: Ludwik i Piotr.

13  Nie został umieszczony na tablicy pamiątkowej na Starym 
Cmentarzu. Dane od rodziny.

• Zmysło Bolesław – W Liście występuje Zmysław 
(być może błąd w pisowni) Bolesław, szeregowy 
9 Pułku Piechoty Legionów, poległy 3 lutego 
1920 r. w Krasławiu.

Miasto Sławków
• Bień Stanisław – b.d. W Liście występują dwie 

osoby o tym nazwisku: Franciszek i Wojciech.
• Bień Stefan – szeregowy I/IV Baonu Wartow-

niczego, zmarł w wypadku 3 grudnia 1919 r.  
w miejscowości Koszuby.

• Ficiński Jan Alojzy – b.d.
• Jaros Stanisław – porucznik 101 Pułku Rezer-

wowego Piechoty, poległ 27 czerwca 1920 r.  
w Rohaczowie. 

• Jasica Piotr – b.d. W Liście występuje Jasica 
Stanisław, strzelec 2 Pułku Strzelców Podhalań-
skich, zmarły 10 sierpnia 1920 r.

• Macek Jan – strzelec Grodzieńskiego Pułku 
Strzelców, poległ 4 lipca 1920 r. w Czernicy 
Wielkiej.

• Macek Władysław – strzelec 53 Pułku Piecho-
ty Strzelców Kresowych, zmarł po chorobie  
4 sierpnia 1920 r. w Brzeżanach.

• Miśkiewicz Ignacy – szeregowy 3 Pułku Piecho-
ty Legionów, poległ 28 lipca 1919 r. w Radosz-
kowiczach.

• Zawisz Jan – b.d. W Liście występuje Zawisza 
Jan (być może błąd w pisowni), szeregowy 18 
Pułku Piechoty, poległy 20 marca 1919 r.

• Ziętek Paweł – b.d. W Liście występuje jedy-
nie Ziętek Ludwik, strzelec 44 Pułku Piechoty 
Strzelców Kresowych, zmarły 20 października 
1920 r.

Miasto i Gmina Wolbrom
• Bakalarczyk Roman – w Liście nie występuje 

żołnierz o tym imieniu i nazwisku. Jest Baka-
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larczyk Stefan, szeregowy 12 Pułku Piechoty, 
który poległ 23 sierpnia 1920 r. pod Peczenią.

• Bratek Piotr – b.d.
• Ciepał Jan – b.d.
• Fira Jan – saper, 12 Batalionu Saperów, zmarł 

po chorobie 8 grudnia 1920 r. w Przemyślu.
• Gądek Feliks – b.d. W Liście występują tylko 

Jan i Józef.
• Gomułka Alojzy – b.d. W Liście występuje 

trzech żołnierzy o tym nazwisku, ale nie zga-
dzają się imiona.

• Kudela Tomasz – szeregowy 15 Pułku Piechoty, 
zmarł 18 stycznia 1920 r. w Tarnowie.

• Maruszczyk (Maruszczak) Michał – szeregowy 
15 Pułku Piechoty, poległ 9 czerwca 1920 r.  
w Czarnobylu.

• Mól Lucjan – b.d.
• Mól Stanisław – szeregowy 20 Pułku Piechoty, 

zmarł z powodu odniesionych ran 18 czerwca 
1920 r. w Siedlcach.

• Piś Augustyn – b.d. Jego nazwiska nie ma na ta-
blicy na Starym Cmentarzu, znajduje się tylko 
na wolbromskiej tablicy.

• Ptasiński Michał – szeregowy 30 Pułku Pie-
choty, zmarł na skutek choroby 8 maja 1920 r.  
w Krakowie.

• Rapacz Andrzej – ułan 16 Pułku Ułanów, zmarł 
od ran 20 lipca 1920 r. w Piotrkowie.

• Rera Wincenty – b.d.
• Reroń Edward – b.d. W Liście występuje Reroń 

Edmund, podporucznik 144 Pułku Strzelców 
Kresowych [71 pp], poległy 19 października 
1920 r. w Grabowie.

• Roś Augustyn – b.d. W Liście występuje tylko Roś 
Antoni, podchorąży poległy w marcu 1919 r.

• Szasta Antoni – strzelec 1 Pułku Strzelców Pod-
halańskich, poległ 27 maja 1920 r. w Rożówce.

• Zuber (Żuber) Aleksander – b.d. W Liście wystę-

puje Zuber Jan, szeregowy 69 Pułku Piechoty.

Miasto Ogrodzieniec i Gmina Klucze
• Brodziński Roman – b.d. W Liście występuje 

czterech żołnierzy o tym nazwisku, ale nie zga-
dza się imię.

• Czerwiński Jan – w Liście występuje czterech 
żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szerego-
wy, oddział lotny, zmarł na skutek choroby 23 
lutego 1919 r. w Warszawie; 2) żołnierz 9 Puł-
ku Piechoty Legionów, zmarł od ran 27 maja 
1919 r. w Stryju (z racji na przydział, prawdo-
podobnie pochodził z powiatu olkuskiego); 3) 
szeregowy 101 Pułku Rezerwowego Piechoty, 
poległ 4 sierpnia 1920 r. w Łomży; 4) strzelec 
Pułku Piechoty Strzelców Kresowych, zginął  
w wypadku 27 października 1920 r.

• Jurczyk Roman – szeregowy 10 Pułku Piechoty, 
poległ 3 czerwca 1920 r. w Łohojsku.

• Kajdański (Kajdyński) Antoni – szeregowy 
19 Pułku Piechoty Odsieczy Lwowa, poległ  
3 sierpnia 1920 r. w Rudzie Brodzkiej.

• Karbownik Franciszek – szeregowy 11 Pułku 
Piechoty, poległ 25 czerwca 1920 r. w Rudni 
Radowelskiej.

• Kaziród Jan – b.d. W Liście występuje Kazirod 
Izydor, szeregowy 9 Pułku Piechoty Legionów, 
zmarły od ran 27 listopada 1920 r. w Nowych 
Święcianach.

• Leśniak – b.d.
• Ludwikowski Jacenty – szeregowy, Pociąg Pan-

cerny „Śmiały”, zmarł po chorobie 27 września 
1920 r. w Wadowicach.

• Muszyński Antoni – w Liście występuje trzech 
żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) st. strze-
lec 45 Pułku Piechoty Strzelców Kresowych, 
poległ 31 maja 1920 r. w Napadówkce; 2) sze-
regowy 2 Syberyjskiego Pułku Piechoty, poległ 
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24 sierpnia 1920 r. w Grabowie; 3) szeregowy 
62 Pułku Piechoty, zmarł 8 września 1920 r.  
w Bydgoszczy.

• Plutka Jan – szeregowy 10 Pułku Piechoty, po-
legł 26 marca 1920 r. w Welednikach.

• Roział Józef – figuruje jako Rozlał Józef, ka-
nonier 7 Pułku Artylerii Polowej, poległy 19 
września 1920 r. w Kowlu.

• Stefański Józef – w Liście jest trzech żołnierzy  
o tym imieniu i nazwisku: 1) strzelec 144 Pułku 
Strzelców Kresowych [71 pp], poległ 30 maja 
1920 r. w Jarmolińcach; 2) szeregowy 1 Pułku 
Piechoty Legionów, zmarł 29 sierpnia 1920 r. 
w Żyrardowie; 3) st. szeregowy 57 Pułku Pie-
choty, poległ 4 marca 1920 r. w Bobrujsku.

• Wnuk Piotr – w Liście występuje dwóch żoł-
nierzy o tych personaliach. Bardziej prawdo-
podobne, że chodzi o starszego szeregowego 9 
Pułku Piechoty, który poległ 25 czerwca 1919 r. 
w Psarach. Drugi z żołnierzy był strzelcem  
w Nowogródzkim Pułku Strzelców.

• Wnuk Wacław – szeregowy 10 Pułku Piechoty, 
poległ 17 kwietnia 1920 r. w Sławecznie.

• Załoga Jan – szeregowy w sekcji organizacyjnej 
Ministerstwa Spraw Wojskowych, zmarł 31 
stycznia 1920 w Przemyślu.

• Ziemniak Jan – b.d.

Gminy Sułoszowa i Jerzmanowice
• Adamczyk Piotr – b.d. W Liście jest kilkunastu 

żołnierzy o tym nazwisku, ale nie ma Piotra.
• Baranek Jan – kanonier 7 Pułku Artylerii Polo-

wej, zmarł na skutek choroby 29 grudnia 1919 r. 
w Częstochowie.

• Będek Jan – b.d.
• Ciępka (Ciempka) Stanisław – szeregowy 10 

Pułku Piechoty, zmarł w wyniku choroby 12 
maja 1920 r. w miejscowości Korosteń.

• Ferdek Józef – b.d.
• Ficek Jan – b.d.
• Gęgotek Adam – strzelec 53 Pułku Piechoty 

Strzelców Kresowych, poległ 19 lipca 1920 r. 
w Wołoczyskach.

• Glanowski Jan – b.d. W Liście występuje Gla-
nowski Leon, plutonowy 21 Pułku Piechoty, 
zmarły 4 sierpnia 1920 r. i Glanowski Stefan, 
saper Kompanii Zapasowej Saperów, zmarł  
1 marca 1920 r.

• Goraj Stanisław – b.d. W Liście występuje Go-
raj Józef, szeregowy 23 Pułku Piechoty, zmarły 
29 września 1920 r. i Góraj Wincenty, zmarły 
21 marca 1920 r.

• Hrabia Jan – b.d. W Liście występuje dwóch 
żołnierzy o tym nazwisku (Andrzej i Piotr).

• Kajca Jan – b.d.
• Kajca Władysław – b.d.
• Kania Józef – w Liście występuje sześciu żoł-

nierzy o tym imieniu i nazwisku. 1) szeregowy 
37 Pułku Piechoty, zmarł 13 czerwca 1919 r. 
w Stanisławowie; 2) szeregowy 61 Pułku Pie-
choty, zmarł 7 czerwca 1920 r. w Gnieźnie; 3) 
ułan 3 Pułku Ułanów, poległ 3 lipca 1920 r. 
w Bereznem; 4) szeregowy 22 Pułku Piechoty, 
poległ 12 września 1920 r. pod  Łudzinem; 5)  
st. strzelec 53 Pułku Piechoty Strzelców Kreso-
wych, zmarł 23 października 1920 r. w Pozna-
niu; 6) szer. 2 Pułku Piechoty Legionów, zmarł 
w grudniu 1920 r. w Charkowie.

• Katel (Kafel) Stanisław – strzelec 46 Pułku 
Strzelców, poległ 13 czerwca 1920 r. w Młynie.

• Kowalczyk Leon – szeregowy 35 Pułku Piecho-
ty, poległ 9 sierpnia 1920 r. w Kalinowie.

• Kowalski Wincenty – w Liście występuje pięciu 
żołnierzy o tych danych.

• Kozera Piotr – szeregowy 11 Pułku Piechoty, 
poległ 6. sierpnia1920 r. w Dorohusku.

Bohaterowie zapomnianej wojny – mieszkańcy ziemi olkuskiej polegli w walkach o niepodległość w latach 1918-1920



50

• Lipa Józef – starszy szeregowy 6 Pułku Piechoty 
Legionów, poległ 6 maja 1920 r. nad Irpeniem.

• Marszałek Antoni – w Liście wymienionych jest 
trzech żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) 
szeregowy 56 Pułku Piechoty Wielkopolskiej, 
poległ w 1920 r. w Nowym Dworze; 2) żoł-
nierz 53 Pułku Piechoty Strzelców Kresowych, 
zmarł 20 lipca 1920 r. w Frydrychówkce; 3) 
strzelec Mińskiego Pułku Strzelców, poległ  
4 sierpnia 1920 r. nad Bugiem.

• Mazela Wawrzyniec – w Liście występuje Ma-
zepa (być może błąd w pisowni) Wawrzyniec, 
szeregowy 9 Pułku Piechoty Legionów, zmarły 
13 marca 1920 r.

• Mosurek Franciszek – b.d.
• Pasek Andrzej – w Liście jest sześciu żołnierzy  

o tym nazwisku, ale nie ma Andrzeja.
• Piwowarczyk Piotr – b.d. W Liście występuje 

Piwowarski Piotr, szeregowy V Powiatowej Ko-
mendy Uzupełnień Kielce, zmarły 28 czerwca 
1919 r. w Krakowie.

• Przybek Józef – b.d.
• Rogóż Teofil – b.d.
• Rusek Piotr – szeregowy 21 Pułku Piechoty, po-

legł 3 sierpnia 1920 r. w Nurze.
• Sarota Jan – b.d.
• Sarota Stanisław – strzelec 1 Pułku Strzelców 

Podhalańskich, zmarł 25 grudnia 1918 r.  
w Nowym Sączu.

• Skóra Stanisław – b.d. W Liście jest siedmiu żoł-
nierzy o tym nazwisku, ale nie ma Stanisława.

• Szafarczyk Jan – szeregowy 12 Pułku Piechoty, 
poległ 15 sierpnia 1920 r. w okolicy miejsco-
wości Busk.

• Szwajcowski Ludwik – b.d.
• Zerda (Żerda) Leon – b.d.
• Zgoda Jan – b.d.
• 

Miasto i Gmina Skała oraz Gmina Wielka 
Wieś (dawna gmina Cianowice)
• Boroń Józef – szeregowy 39 Pułku Piechoty 

Strzelców Lwowskich, poległ 9 lipca 1920 r.  
w miejscowości Głębokie.

• Boroń Piotr – b.d. W Liście występują tylko 
Wojciech i Henry.

• Chmura Franciszek – szeregowy 59 Pułku Pie-
choty, poległ 4 sierpnia 1920 r.

• Gugulski Władysław – strzelec 53 Pułku Piecho-
ty Strzelców Lwowskich, poległ 30 lipca 1920 r. 
w Chatkach.

• Janowski Władysław – b.d. W Liście występuje 
Janowski Wacław (być może błędnie zapisano 
imię), szeregowy 2 Pułku Piechoty Legionów, 
zmarły po chorobie 2 marca 1919 r. w War-
szawie. 

• Madejski Franciszek – szeregowy 2 Pułku Pie-
choty Legionów, poległ 7 lipca 1920 r. w  Gli-
wieniu.

• Mularczyk Antoni – b.d. W Liście występu-
je pięciu żołnierzy o nazwisku Mularczyk, ale 
brak Antoniego.

• Wilk Jan – b.d. W Liście występuje dziewięciu 
żołnierzy o tych personaliach i trudno określić, 
który biogram dotyczy poległego mieszkańca 
z powiatu olkuskiego – tym bardziej, że żaden 
nie walczył w 9 Pułku Piechoty Legionów.

• Cyra Piotr – b.d. W Liście występuje Cyra Stani-
sław, który walczył w oddziale rotmistrza Abra-
hama i poległ między 10 a 20 marca 1919 r.

• Doniec Teofil – b.d.
• Kantorski Jan – b.d. W Liście występuje Kan-

tarski Jan, strzelec 49 Pułku Piechoty Strzelców 
Kresowych, poległy 1 sierpnia 1920 r. pod To-
porkowem.

• Kowalik Michał – w Liście występuje trzech 
żołnierzy o tych danych: 1) szeregowy 7 Pułku 
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Piechoty Legionów, zmarł 11 kwietnia 1920 r. 
w Chełmie; 2) kanonier 13 Pułku Artylerii Po-
lowej, poległ 29 maja 1920 r. w Żywotowie; 3) 
kanonier 4 Pułku Artylerii Polowej, zmarł 21 
kwietnia 1920 r. we Włocławku.

• Kowalski Jan – w Liście występuje piętnastu 
żołnierzy o tych danych. Możemy przypusz-
czać, że chodzi o szeregowego 9 Pułku Piechoty 
Legionów, który zmarł po chorobie 5 grudnia 
1919 r. w szpitalu polowym nr 602.

• Krztoń Feliks – b.d. W Liście występuje Krztoń 
Michał, strzelec 145 Pułku Strzelców Kreso-
wych [72 pp], zmarły 21 lutego 1920 r. w szpi-
talu polowym nr 609.

• Kwinta Jan – szeregowy 11 Pułku Piechoty, 
zmarł 4 sierpnia 1919 r. w Częstochowie.

• Kwinta Mateusz – b.d.
• Łapka Jan – strzelec 53 Pułku Piechoty Strzel-

ców Kresowych, poległ 22 sierpnia 1920 r. w 
Romanowie.

• Maj Feliks – szeregowy 64 Grudziądzkiego Puł-
ku Piechoty, zmarł po chorobie 13 listopada 
1920 r. w Grodnie.

• Nowakowski Leon – b.d. W Liście jest kilku-
dziesięciu żołnierzy o tym nazwisku, lecz nie 
ma Leona.

• Orczyk Jan – szeregowy 10 Pułku Piechoty, 
zmarł w wyniku odniesionych ran 26 maja 
1920 r.

• Pawłowski Franciszek – w Liście jest dwóch żoł-
nierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) strzelec 44 
Pułku Piechoty Strzelców Kresowych, zmarł 24 
lutego 1920 r. w Sławucie; 2) szeregowy 4  Puł-
ku Piechoty Legionów, poległ 1 czerwca 1920 r. 
pod Kankowem.

• Rodacki Jakub – b.d. W Liście występuje Ro-
dacki Stanisław, szeregowy 27 Pułku Piechoty, 
zmarły 2 października 1920 r. w Zawierciu.

• Rumian Stanisław – b.d. W Liście występuje 
Rumianek Stanisław, szeregowy 26 Pułku Pie-
choty, poległy 21 kwietnia 1920 r. w Kropiw-
nej.

• Synowski Stanisław – b.d.
• Szumny Józef – szeregowy 20 Pułku Piechoty, 

poległ 14 lipca 1920 r. w miejscowości Równe.
• Szyjka Wincenty – b.d.
• Wąsik Stanisław – w Liście występuje dwóch 

żołnierzy o tych personaliach: 1) szeregowy 
20 Pułku Piechoty, zmarł 27 sierpnia 1919 r. 
w Kamionce Strumiłowej; 2) strzelec 43 Pułku 
Piechoty Strzelców Kresowych, zmarł 19 wrze-
śnia 1920 r. we Lwowie.

• Zdybała Wojciech – b.d.
• Żurek Wincenty – b.d. W Liście wymienionych 

jest dwunastu żołnierzy o tym nazwisku, ale nie 
ma Wincentego.

Gmina Trzyciąż (dawna Gmina Jangrot)
• Domagała Stanisław – w Liście jest trzech żoł-

nierzy o tych personaliach: 1) szeregowy 17 
Pułku Piechoty, zginął w wypadku 11 czerw-
ca 1920 r. w Bohuszewiczach; 2) szeregowy 
26 Pułku Piechoty, zmarł w wyniku choroby 
2 sierpnia 1920 r. w Zamościu; 3) strzelec 47 
Pułku Piechoty Strzelców Kresowych, zmarł na 
skutek choroby 22 sierpnia 1920 w Stryju.

• Domagała Władysław – w Liście jest dwóch żoł-
nierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) szeregowy 
25 Pułku Piechoty, poległ 22 marca 1920 r. w 
miejscowości Lubar; 2) szeregowy 26 Pułku 
Piechoty, poległ 12 sierpnia 1920 r. w Tarno-
wie.

• Gajda Józef – w Liście jest czterech żołnierzy o 
tym imieniu i nazwisku: 1) szeregowy 4 Pułku 
Piechoty Legionów, poległ 4 sierpnia 1919 r w 
miejscowości Borucza; 2) szeregowy 17 Pułku 
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Piechoty, zmarł na skutek choroby 2 lutego 
1920 r. w Rzeszowie; 3) szeregowy 201 Pułku 
Piechoty (Rezerwowego), zmarł na skutek cho-
roby 1 sierpnia 1920 r. w Łodzi; 4) kanonier 
5 Pułku Artylerii Ciężkiej, zmarł w wyniku 
odniesionych ran 10 września 1920 r. w Kra-
kowie.

• Hajduła Mikołaj – b.d.
• Konieczny Stanisław – w Liście występuje czte-

rech żołnierzy o tym imieniu i nazwisku: 1) 
szeregowy 69 Pułku Piechoty; 2) kanonier 14 
Pułku Artylerii Polowej, zmarł 1122 stycznia 
1920 r.; 3) kapral 47 Pułku Piechoty Strzel-
ców Kresowych, poległ 14 sierpnia 1920 r. w 
Radzyminie; 4) szeregowy 66 Pułku Piechoty, 
poległ 16 września 1920 r. w miejscowości Ho-
rodec.

• Niedziela Piotr – żołnierz 30 Pułku Piechoty, 
poległ 4 lipca 1920 r. w miejscowości Jamno.

• Pieszczek Władysław – b.d.
• Półtorak Franciszek – plutonowy 9 Pułku Uła-

nów, poległ 16 sierpnia 1920 r. w Kamionce 
Strumiłowej.

• Stojek Władysław - b.d.
• Świda Władysław – szeregowy 20 Pułku Pie-

choty, zmarł po chorobie 11 stycznia 1920 r. 
w Dęblinie.

• Szopa Antoni – szeregowy 62 Pułku Piechoty, 
zmarł 14 lipca 1920 r. w Nowogródku.

• Walczak Jan – w Liście występuje siedmiu żoł-
nierzy o tych personaliach i trudno określić, 
który biogram dotyczy poległego mieszkańca 
gminy Trzyciąż – tym bardziej, że żaden nie był 
w 9 Pułku Piechoty Legionów.

• Zaczkowski Feliks – b.d. W Liście występuje 
Żachowski Feliks, szeregowy zmarły z powodu 
choroby 17 sierpnia 1920 r. w Przemyślu.

Uczniowie gimnazjum męskiego im. Króla 
Kazimierza Wielkiego w Olkuszu.
• Kupka Bolesław (1900-1920) – b.d. W Liście 

występuje jedynie Kupka Aleksander, strzelec 
43 Pułku Piechoty Strzelców Kresowych. Bo-
lesław Kupka był synem Jana i Florentyny z 
Sochańskich. Jego ojciec był górnikiem w Cze-
ladzi, a dziadek uciekając przed represjami za 
udział w powstaniu styczniowym przeniósł się 
na Śląsk. Bolesław Kupka jako uczeń olkuskie-
go gimnazjum był w harcerstwie, w listopadzie 
1918 r. rozbrajał w Olkuszu oddziały austriac-
kie. Wstąpił do ochotniczego V Batalionu 
Strzelców Olkuskich. W szkole podchorążych 
zdobył szlify oficerskie. Zginął w 1920 r. na 
Mazurach.14  

• Mech Stanisław – szeregowy 4 Pułku Piechoty 
Legionów, zmarł w wyniku odniesionych ran 
26 lutego 1919 r. we Lwowie. Pochodził spod 
Lwowa – nie wiemy, w jakich okolicznościach 
znalazł się w Olkuszu. Jako uczeń olkuskiego 
gimnazjum był w harcerstwie, w listopadzie 
1918 r. rozbrajał w Olkuszu oddziały austriac-
kie. Wstąpił do ochotniczego V Batalionu 
Strzelców Olkuskich, z którym wyruszył na 
front.15

• Waligórski Kazimierz – szeregowy 9 Pułku Pie-
choty Legionów, poległ 17 stycznia 1919 r. pod 
Lubieniem Wielkim. Pochodził z Kazimierzy 
Wielkiej w powiecie pińczowskim. Naukę w 
olkuskim gimnazjum rozpoczął jeszcze w 1913 
r. i kontynuował ją po utworzeniu polskie-
go gimnazjum męskiego w 1916 r. Działał w 
harcerstwie, a następnie w Polskiej Organizacji 
Wojskowej. Wstąpił do V Batalionu Strzelców 
Olkuskich, z którym wyruszył na front. Zginął 

14  Księga pamiątkowa…, op. cit., s. 11-12.

15  Ibidem, s. 12-13.
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od postrzału w głowę. Był pierwszym poległym 
uczniem olkuskiego gimnazjum.16 

• Gruszka Edward – b.d. W Liście występuje pię-
ciu żołnierzy o nazwisku Gruszka, ale nie ma 
Edwarda.

• Ziółkowski Franciszek – b.d. W Liście występuje 
czterech żołnierzy o tym imieniu i nazwisku. 
Żaden nie służył w 9 Pułku Piechoty Legionów.
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